²¹ APVL. Apol. 16, 18: *quibus praeter ista quae dixi etiam illa ratiocinatio necessaria est, cur in planis quidem speculis ferme pares optutus et imagines uideantur, <in> tumidis uero et globosis omnia defectiora, at contra in cauis auctiora; ubi et cur laeua cum dexteris permutentur; quando se imago eodem speculo tum recondat penitus, tum foras exerat; cur caua specula, si exaduersum soli retineantur, appositum fomitem accendant; qui fiat ut arcus in nubibus uarie, duo[s] soles aemula similitudine uisuntur, alia praeterea eiusdem modi plurima, quae tractat uolumine ingenti Archimedes Syracusanus, uir in omni quidem geometria multum ante alios admirabilis subtilitate, sed haud sciam an propter hoc uel maxime memorandus, quod inspexerat speculum saepe ac diligenter.* ID. Met. 11, 3: *corona multiformis uariis floribus sublimem destrinxerat uerticem, cuius media quidem super frontem plana rutunditas in modum speculi uel immo argumentum lunae candidum lumen emicabat, dextra laeuaque sulcis insurgentium uiperarum cohibita, spicis etiam Cerialibus desuper porrectis <ornata.*

²² VITR. 4, Praef. 4: *cybus autem est corpus ex lateribus aequali latitudine planitiarum perquadratum.*

²³ VITR. 9, 7, 2: *deinde ex novem partibus, quae sunt a planitia ad gnomonis centrum, viii sumantur et signentur in linea, quae est in planitia, ubi erit littera c. haec autem erit gnomonis aequinoctialis umbra.*

²⁴ HYGIN. GROM. Const. 153: *ordinatas deinde lineas basi, hoc est planitiae, eiciamus in cathetum ex praecisuris hypotenusarum et circumferentiae, ex F in G et ex I in K. longissimam deinde lineam GF maximae umbrae inprimemus, et ab signo B notabimus GF; secundam lineam umbrae secundae, notabimus K I. deinde ex signo F et I rectam lineam eiciemus; itemque ex C D, finibus umbrarum.*

²⁵ FRONTIN. Mens. 18: *Cultellandi ratio quae sit, saepe quaeritur, cum propensi soli spatium consummamus, ut illam cliuorum inaequalitatem planam esse cogamus, dum mensurae lateribus inseruimus; [cultellamus ergo agrum eminentiorem et ad planitiae redigimus aequalitatem].*

²⁶ SIC. FLACC. grom. 107: *ita haec causa efficit, ut superioribus possessoribus usque in planitia <m> supercilia cedantur.*

en latín²⁷. Usa el término en dos ocasiones más para definir y el ángulo plano²⁸ y el sólido, en una definición única en latín²⁹. Para mencionar el concepto de plano usa, en cambio, el equivalente *plana summitas*³⁰. Además, usa en siete ocasiones *planus*, siempre como adjetivo. En los otros textos del CAR más relacionados con la geometría, el *Podismus* y los *Extractos de Epafrodito*, no se documenta, aunque sí hay ejemplos de *planus*³¹.

También lo emplea en sentido matemático Pseudo Censorino en dos ocasiones, para dar la definición de ángulo plano³² y la de línea paralela³³. En la obra de Agustín³⁴ hay seis ocurrencias, pero sólo la única de los *Soliloquios* tiene sentido geométrico. Los otros ejemplos tienen sentido local, si bien no se encuentra en *De Quantitate animae* ni en *De ordine*, sus textos más relacionados con la geometría.

Macrobio, por su parte, usa en siete ocasiones, con sentido geométrico en cinco de ellas. En varios ejemplos denomina a la superficie en general³⁵, pero no la plana específicamente. No consta en Favonio Eulogio Los tres ejemplos de Calcidio están en el mismo texto y no tienen relación con la geometría³⁶. En cambio, se encuentran varios ejemplos de este sentido en algunas de las más de sesenta ocurrencias de *planus*³⁷.

Respecto a los posteriores a Capela se detecta en Isidoro³⁸, pero en Boecio³⁹ y Casiodoro⁴⁰ no se usa con sentido geométrico. Hemos mencionado en el inicio el uso de

²⁷ BALB. GROM. 98, 16: *ordinatae rectae lineae sunt quae in eadem planitia positae et eiectae in utramque partem in infinitum non concurrunt.*

²⁸ BALB. GROM. 103, 18: *planus angulus est in planitia duarum linearum adtingentium, sed et non in rectum positarum, alterius ad alteram inclinatio.*

²⁹ BALB. GROM. 103, 21: *solidus angulus est cuius planitiae altitudo adiungitur aut aequatur.*

³⁰ BALB. GROM. 99, 15: *plana summitas est quae aequaliter rectis lineis est posita.*

³¹ GROM. *Pod. Praef.: Mensurarum genera sunt tria: rectum, planum, solidum. Rectum est cuius longitudinem tantummodo metimur; planum est -cuius longitudinem et latitudinem metimur; solidum est cuius longitudinem et latitudinem et crassitudinem metimur.* GROM. *Epaph. 46: Mensurarum genera sunt tria: rectum, planum, solidum. Rectum est cuius longitudinem tantummodo metimur; planum est cuius longitudinem et latitudinem <metimur; solidum est cuius longitudinem et latitudinem> et crassitudinem metimur.*

³² PS. CENS. 6, 2: *planus angulus est in planitie duarum linearum non e regione positarum ad<que> unum signum contingentium curvatio.*

³³ PS. CENS. 6, 5: *paralleloae lineae sunt quae in eadem planitie positae numquam inter se contingunt.*

³⁴ AVG. *Soliloq. 903, 15: (sc. ratio) quare ergo iudicat, si tamen bene erudita est, quantamuis pilam ueram uera planitie puncto tangi?.*

³⁵ MACR. *Somm. 1, 5, 9: ex his tribus in lineae ductu una dimensio est - longitudo est enim sine latitudine - planities uero quam Graeci ἐπιφανείαν vocant, longo latoque distenditur, alto caret, et haec planities quantis lineis contineatur expressimus, soliditas autem corporum constat cum his duabus additur altitudo; fit enim tribus dimensionibus impletis corpus solidum quod στερεόν vocant, qualis est tessera quae κύβος vocatur.*